
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06382 

 Del: 31/07/2023 

 Esecutivo Da: 31/07/2023 

 Proponente: E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

appalto per la gestione del servizio di pronta accoglienza nonché di tutela di minori ambosessi in situazione di 

abbandono presso la struttura di proprietà comunale denominata “centro Valery” cig: 9673911be4 - Nomina 

D.E.C.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

con Deliberazione del  Consiglio n.  n.  14 del  29 marzo 2023 sono stati approvati i  Documenti di  
programmazione 2023-2025: Note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, Nota Integrativa e 
Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;

con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, immediatamente eseguibile, è 
stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di 
Gestione Finanziario 2023-2025;

con Decreto del Sindaco n. 68/2021 al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 
Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi Sociali;

Pag. 1 di 4 DD/2023/06382



Preso atto che:

il Responsabile unico del procedimento, nella fase dell’esecuzione del contratto si avvale del direttore 
dell’esecuzione che svolge le funzioni indicate nell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016;

per  prestazioni  di  servizi  di  importo  superiore  ad  €  500.000,00  occorre  nominare  il  Direttore  
dell’esecuzione del contratto secondo quanto previsto dal D.M. 7 marzo 2018, n. 49; 

Preso atto  che con determinazione  5745 del  07.07.2023 si  è  proceduto alla aggiudicazione dell’ 
appalto per la gestione del servizio di pronta accoglienza nonché di tutela di minori  ambosessi in situazione di 
abbandono presso la struttura di proprietà comunale denominata “centro Valery” cig: 9673911be4

Preso atto che l’appalto in oggetto aveva una base d’asta di euro 1.291.278,38 (pertanto superiore al 
valore di 500.000,00 euro ai fini della necessità di nomina di un D.E.C.)

Ritenuto  pertanto di procedere all’individuazione del direttore dell’esecuzione del contratto sopra indicato 
nella persona della dott.ssa Claudia Magherini Responsabile della E.Q. Promozione Diritti e Tutela dei Minori, 
per la quale è conservato agli atti d’ufficio il curriculum vitae comprovante l’esperienza acquisita;

Preso atto che:

• non sussistono  cause di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del Codice e non sussiste l’obbligo di  
astensione previsto dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

• il  soggetto che adotta il presente atto non si trova in condizioni di incompatibilità o di conflitto di 
interessi,  neanche  potenziale,  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione e di garanzia della trasparenza; 

Specificato che l’adozione del presente provvedimento assume natura di atto obbligatorio, in relazione alle  
motivazioni sopra evidenziate;

Visti:

• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici
• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Pag. 2 di 4 DD/2023/06382



• l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
• l’art.  23 del Regolamento sull’ordinamento degli  Uffici e dei Servizi  ed il  Regolamento per l’attività 

contrattuale del Comune di Firenze;

Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis  
del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I NA

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, la dott.ssa Claudia Magherini Responsabile della 
E.Q.  Promozione Diritti e Tutela  dei  Minori,  quale  Direttore per  l’Esecuzione del  Contratto per  la 
gestione del  servizio  di  pronta  accoglienza  nonché di  tutela  di  minori ambosessi in situazione di 
abbandono presso la struttura di proprietà comunale denominata “centro Valery” cig: 9673911be4

3. di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e della legge 190/2012 della insussistenza di 
cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziali  nei  confronti del  responsabile  del  presente  
procedimento;

4. di stabilire che il direttore dell’esecuzione deve svolgere i compiti di cui al Decreto 7 marzo 2018, n. 49 
del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti e  che  per  le  funzioni  di  controllo  di  natura  
amministrativo-contabile  si  avvale  della  collaborazione  della  P.O.  Attività  amministrativa  minori,  
inclusione sociale e immigrazione;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa diretto ed indiretto 
nei confronti dell’Amministrazione;

6. di trasmettere il presente provvedimento al DEC dott.ssa Claudia Magherini

Pag. 3 di 4 DD/2023/06382



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/06382


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06382

